DECRETO N.º__5.747

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010

ALTERA E ACRESCE DISPOSITIVOS AO DECRETO Nº 5522, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010, QUE DISPÕE SOBRE A OPÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTOS PELO REGIME ESPECIAL DE PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INSTITUÍDO PELO ARTIGO 97 DO ATO DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS TRANSITÓRIAS, INTRODUZIDO PELA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 62/2009.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito do Município de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º O “caput” do artigo 1º do Decreto nº 5522, de 24 de fevereiro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1.º Para o pagamento dos precatórios vencidos e a vencer, de acordo com as regras do regime especial instituído pelo artigo 97 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, o Município de Santos opta pelo depósito mensal, nas contas especiais abertas para este fim, na forma disciplinada pelo Tribunal de Justiça de São Paulo, de 1/12 (um doze avos) do valor correspondente a no mínimo 1% (um por cento) das receitas correntes líquidas apuradas no segundo mês anterior ao mês de pagamento, em conformidade com o disposto no inciso I do parágrafo 1.º e no parágrafo 2.º do aludido artigo 97.”

Art. 2.º Fica acrescido o artigo 3º ao Decreto nº 5522, de 24 de fevereiro de 2010, com a seguinte redação, renumerando o atual artigo 3º para artigo 4º:

“Art. 3.º A gestão da dívida, com a definição dos valores a serem depositados, fica a cargo da Secretaria Municipal de Finanças – SEFIN, através do Departamento de Controle Financeiro – DECONFI.”

Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 16 de dezembro de 2010.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de dezembro de 2010.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento

PA 2604/2010-81

FORMALIZADO POR CRMB